Протокол № 2
общешкольного собрания работников, родителей и учащихся
МОУ СОШ № 38

от 16.11.2007г.

Присутствовали: 190 человек (47 работников школы, 135 представителей родительской общественности , 8 учащихся III ступени обучения).
Повестка дня:

1.Об участии МОУ СОШ № 38  в реализации комплексного проекта модернизации образования.
2.Выборы членов Управляющего Совета.

1.Слушали:
1.Журбу Т.А. – директора МОУ СОШ № 38, которая рассказала об основных направлениях комплексного проекта модернизации образования (КПМО), включающих вопросы системы оплаты труда, системы оценки качества в управлении образованием, о комплексной модернизации школы, в основе которой лежит целостный подход к стимулированию роста качества образования.
Для реализации одной из главных задач, решаемой в ходе модернизации, направленной на повышение качества и доступности общего и дополнительного образования при эффективном использовании всех ресурсов, в проекте предусмотрено два взаимодополняющих подхода. Во-первых, предстоит выявить возможные «точки роста». Государство стимулирует инновационные программы, поощряет лучших учителей, выплачивает гранты талантливым ученикам. МОУ СОШ № 38 участвовала в губернаторском гранте на внедрение инновационных программ и выиграла 500000 рублей в 2006-2007 уч.г. В 2007-2008 уч.г. школа планирует свое участие в президентском гранте. Учитель русского языка и литературы, заместитель директора по УВР, Жевак В.М., участвовала в конкурсе «Лучший учитель России» и выиграла грант на 100000 рублей, учащаяся 9 «Г» класса Клименко Е. была поощрена как талантливая ученица МОУ СОШ № 38.
  Во-вторых, проект предполагает внедрение новых управленческих механизмов. Создание в школах Управляющего Совета – реализация направления «Расширение общественного участия в управлении образованием», способ сделать образовательную систему более прозрачной и восприимчивой к запросам общества.
Т.А. Журба предложила продолжать работу по реализации КПМО, обновить в связи с участием школы в КПМО целевую комплексную программу развития школы,  создать образовательную программу и произвести выборы в состав Управляющего Совета.

2.Плотникову И.А., председателя профсоюзной организации школы, которая довела до сведения всех присутствующих о постепенном введении новой системы оплаты труда, направленной на повышение доходов учителей. С 01.09.2007г. в МОУ СОШ  № 75, 134 введена данная система оплаты труда в качестве эксперимента.

Плотникова И.А. предложила продолжить разъяснительную работу со всеми членами педагогического коллектива по реализации КПМО и переходе на НСОТ.

3.Жевак В.М., заместителя директора по УВР, ответственное лицо за    своевременное предоставление показателей мониторинга в районный орган  управления образованием Красноармейского района                                       (приказ № 229 от «27» сентября 2007г.), которая выступила о координации реализации КПМО на уровне МОУ СОШ № 38, а также о реализации мониторинговых исследований условий обучения для получения качественного образования обучающихся.

4. Воробьеву Г.В., учителя информатики, ответственный администратор точки доступа к сети Интернет, ответственное лицо за внедрение контентной фильтрации в ОУ, за электронную почту (приказ№ 11/1 от «16 января 2007г.), которая сделала сообщение о разработке школьного сайта, необходимости периодического обновления сайта школы и размещении на нем своевременной информации о КПМО (не реже двух раз в месяц.). Школа имеет свой сайт, размещённый в Интернете,  занявший в 2006 / 07 учебном году  1 место в конкурсе сайтов школ.

 В нашей школе, как и в других школах России, с 2004 года реализуется президентская программа в области информационных  и коммуникационных технологий. 15 компьютеров было поставлено в МОУ по программе «Компьютеризации школ России». Был оборудован учебный компьютерный класс для проведения уроков информатики и кабинет для дополнительных занятий (структурное подразделения библиотеки ).

  В 2006 году  М О У  СОШ  № 38 выиграла Грант в 500 тыс. рублей. Школа  смогла приобрести интерактивную доску, мультимедийные проекторы, ноутбуки и другие средства , дооснастив ими компьютерные классы . ПЭВМ  были объединены  в локальную сеть  .

    По президентской  программе в начале 2007 года МОУ СОШ №38 была подключена к высокоскоростному Интернету. Учащиеся имеют возможность использовать ресурсы Интернета в учебных целях . Вся информация проходит контентную фильтрацию .

  Благодаря всему этому учащиеся нашей школы ежегодно занимают призовые места в олимпиадах по информатике, участвуют в городских  фестивалях в области  информационных технологий.

Воробьева Г.В. предложила продолжать периодически обновлять сайт школы.

Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
По первому вопросу постановили:

1.Продолжать работу по реализации КПМО.

2.Продолжить разъяснительную работу со всеми участниками образовательного процесса по реализации КПМО и переходе на НСОТ.

3.Обновить в связи с участием школы в КПМО целевую комплексную программу развития школы и создать образовательную программу.

4.Произвести выборы в состав Управляющего Совета.

5.Внести соответствующие изменения в Устав школы.

6.Периодически обновлять сайт школы.

2.Слушали:
1.Журбу Т.А., директора МОУ СОШ № 38, которая ознакомила с Положением об Управляющем Совете муниципального образовательного учреждения средней общеобразовательной школе № 38 с углубленным изучением иностранного языка Красноармейского района г.Волгограда и с приказом о создании избирательной комиссии, в состав которой вошли представители от педагогического коллектива и родительской общественности (приказ №26/1 от «29» октября 2007г.).
2.Панфилову Л.И., председателя избирательной комиссии, которая рассказала о компетенции, составе и формировании Управляющего Совета МОУ СОШ № 38. На основании Положения в члены Управляющего Совета необходимо выбрать 3 представителя от педагогического коллектива (по одному представителю от I, II, III ступени обучения), 6 представителей от родительской общественности (по два родителя учащихся  I, II, III ступени обучения), 2 учащихся 10-11 классов.
3.Кульчицкую В.А., заместителя директора по УВР, секретаря избирательной комиссии, представителя от педагогического коллектива, которая предложила выдвинуть в Управляющий Совет школы учителя начальной школы с 30-летним стажем работы Головину Т.Т., учителя II ступени обучения высшей категории Чевтаеву И.Б., учителя III ступени обучения высшей категории, заместителя директора по УВР, Финогенову Н.А.. Валентина Андреевна охарактеризовала эти кандидатуры  как  добросовестных, инициативных работников, которые смогут защищать и реализовывать интересы всех участников образовательного процесса.
4. Татаринцеву Е.А., представителя от родительской общественности, которая предложила выдвинуть в Управляющий Совет школы от родителей учащихся начальной школы - Шабуранову И.Ф. и Солодкову Т.В., от родителей учащихся II ступени обучения -Тимонина С.В. и Богдашина А.Л., от родителей учащихся III ступени обучения Боровкову Е.А. и Степаненко С.В. Эти кандидатуры зарекомендовали себя как ответственные и доброжелательные родители, принимающие активное участие в общественной жизни школы. В работе с другими родителями учащихся они зарекомендовали себя как понимающие, отзывчивые и общительные люди.
5. Слушали Сербину Е.А., заместителя директора по воспитательной работе, которая предложила выдвинуть в Управляющий Совет школы от учащихся 10 – 11 классов – Четвертухина Антона, учащегося 11 «А» класса и Кузнецову Марину, учащуюся 10 «Б» класса. Елена Анатольевна подчеркнула в своем выступлении  хорошую успеваемость, воспитание и высокие моральные качества этих кандидатур.

6. Панфилова Л.И. предложила провести выборы открытым голосованием по каждой кандидатуре отдельно.

Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
 Постановили: провести выборы в Управляющий Совет открытым голосованием по каждой кандидатуре отдельно.
1.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Головину Т.Т.

Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет

Принято единогласно.
2.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Чевтаеву И.Б.
Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
Принято единогласно.
3.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Финогенову Н.А.

Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
Принято единогласно.
4.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Шабуранову И.Ф.

Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
Принято единогласно.
5.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Солодкову Т.В.

Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
Принято единогласно.
6.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Тимонина С.В.

Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
Принято единогласно.
7.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Богдашина А.Л.

Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
Принято единогласно.
8.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Боровкову Е.А.

Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
Принято единогласно.
9.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Степаненко С.В.

Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
Принято единогласно.
10.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Четвертухина Антона. Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
Принято единогласно.
11.Голосование за кандидата в Управляющий Совет Кузнецову Марину. Голосовали:191 человек
«за» - 191

«против» - нет

«воздержался» - нет
Принято единогласно.

Решением общешкольной конференции в Управляющий совет единогласно выбраны:

Шабуранова И.Ф.

Солодкова Т.В.

Тимонин С.В.

Богдашин Л.А.

Боровкова Е.А.

Степаненко С.В.

Головина Т.Т.

Чевтаева И.Б.

Финогенова Н.А.

Четвертухин Антон

Кузнецова Марина

Председатель

общешкольного собрания                                                                   Т.А.Журба

Секретарь                                                                                              Е.А.Пушнина